
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/907, DE 29 DE MAIO DE 2025
 
Nomeia Comissões Especiais de Avaliação de Experiência para a aferição de aptidão, capacidade de desempenho das atribuições dos Agentes
Públicos vinculados à Atenção Primária da Saúde. 
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:
I - o constante no Processo Administrativo n.º 17875/2024;
II - o disposto no art. 19 da Lei n.º 4.200/2025, de 16 de outubro de 2023;
III - a regulamentação dos critérios e das condições pelo Decreto n.º 7.966, de 17 de dezembro de 2024, complementado pelo Decreto n.º 8.086, de 13
de maio de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, como membros fixos em todas as comissões especiais de avaliação, os servidores abaixo especificados para procederem avaliação do
período de experiencia para a aferição da aptidão, capacidade de desempenho das atribuições dos Agentes Públicos vinculados à Atenção Primária da
Saúde:
I - Servidor lotado na Secretaria Municipal de Saúde: Michelle Cristine de Souza Miranda, Psicóloga;
II - Diretor da Atenção Primária em Saúde: Jocelene Rodrigues Mota; e
III - Gerente I de Equipe Multidisciplinar: Carolina Souza Fonseca Vasconcelos.
Art. 2º Nomear, como membros variáveis, de acordo com a lotação na Unidade Básica de Saúde do Agente Público a ser avaliado, os servidores abaixo
especificados para procederem avaliação do período de experiencia para a aferição da aptidão, capacidade de desempenho das atribuições dos Agentes
Públicos vinculados à Atenção Primária da Saúde, conforme lotação do AP:
Região 1:
UBS – Centro 1
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Ana Maria da Silva Azevedo Santos
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Adriane Aparecida Peixoto Pereira
III - Gerente I de Saúde Bucal: Carmen Lúcia Oliveira Dias Leite
IV - Enfermeiro RT:  Regina Célia de Oliveira
UBS – Cinquentenário
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Ana Maria da Silva Azevedo Santos
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Adriane Aparecida Peixoto Pereira
III - Gerente I de Saúde Bucal: Carmen Lúcia Oliveira Dias Leite 
IV - Enfermeiro RT:  Luciene Oliveira Albert Silva
UBS – Dom Oscar 1
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Ana Maria da Silva Azevedo Santos
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Glauce Faria Osório Campos
III - Gerente I de Saúde Bucal: Carmen Lúcia Oliveira Dias Leite 
IV - Enfermeiro RT:  Natália Ferreira Gonçalves Perdigão
UBS – Dom Oscar 2
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Ana Maria da Silva Azevedo Santos
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Glauce Faria Osório Campos
III - Gerente I de Saúde Bucal: Carmen Lúcia Oliveira Dias Leite 
IV - Enfermeiro RT: Tatiane Cristina da Fonseca
Região 2:
 UBS – Alvorada
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Adriane Aparecida Peixoto Pereira
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Isabela Faria de Souza Costa 
III - Gerente I de Saúde Bucal: Carmen Lúcia Oliveira Dias Leite 
IV - Enfermeiro RT:  Márcio Alexandre Ribeiro
UBS – Profeta 1
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Adriane Aparecida Peixoto Pereira
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Ana Maria da Silva Azevedo Santos
III - Gerente I de Saúde Bucal: Carmen Lúcia Oliveira Dias Leite
IV - Enfermeiro RT:  Maria Eduarda Rabelo Freire
UBS – Profeta 2
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Adriane Aparecida Peixoto Pereira
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Ana Maria da Silva Azevedo Santos
III - Gerente I de Saúde Bucal: Carmen Lúcia Oliveira Dias Leite
IV - Enfermeiro RT: Maria Alice Aparecida Resende
Região 3:
UBS – Lamartine
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Janaína Aparecida Paulino
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Julia Isabela de Souza

Congonhas, 29 de Maio de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3942 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 3



 

III - Gerente I de Saúde Bucal: Carmen Lúcia Oliveira Dias Leite 
IV - Enfermeiro RT:  Alessandra Eliza Silva
UBS – Murtinho
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Janaína Aparecida Paulino
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Julia Isabela de Souza 
III - Gerente I de Saúde Bucal: Carmen Lúcia Oliveira Dias Leite 
IV - Enfermeiro RT:  Danielle Luiza de Freitas
UBS – Residencial
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Janaína Aparecida Paulino
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Julia Isabela de Souza 
III - Gerente I de Saúde Bucal: Angélica Braga de Oliveira 
IV - Enfermeiro RT: Naiade Delamoriae Assis Iepesqueur
Região 4:
UBS – Ideal
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Glauce Faria Osório Campos
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Isabela Faria de Souza Costa
III - Gerente I de Saúde Bucal: Angélica Braga de Oliveira 
IV - Enfermeiro RT: Janster Fernandes Wasconcelos
UBS – Jardim Andreza
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Glauce Faria Osório Campos
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Isabela Faria de Souza Costa
III - Gerente I de Saúde Bucal: Angélica Braga de Oliveira 
IV - Enfermeiro RT: Janaíne Nogueira de Rezende
UBS – Santa Mônica
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Glauce Faria Osório Campos
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Adriane Aparecida Peixoto Pereira 
III - Gerente I de Saúde Bucal: Carmen Lúcia Oliveira Dias Leite 
IV - Enfermeiro RT: Thaís de Fátima Silvério Augusto
Região 5:
UBS – Basílica
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Julia Isabela de Souza
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Janaína Aparecida Paulino
III - Gerente I de Saúde Bucal: Angélica Braga de Oliveira 
IV - Enfermeiro RT: Amanda Carolina dos Santos Pereira Andrade
UBS – Campinho
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Julia Isabela de Souza
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Janaína Aparecida Paulino
III - Gerente I de Saúde Bucal: Angélica Braga de Oliveira 
IV - Enfermeiro RT: Rogério Lara Nunes
UBS – Centro 2
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Julia Isabela de Souza
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde Janaína Aparecida Paulino
III - Gerente I de Saúde Bucal: Angélica Braga de Oliveira 
IV - Enfermeiro RT: Rita de Cássia Camargos
UBS – Vila São Vicente
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Julia Isabela de Souza
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Adriane Aparecida Peixoto Pereira 
III - Gerente I de Saúde Bucal: Angélica Braga de Oliveira 
IV - Enfermeiro RT: Érica Camila da Silva
Região 6:
UBS – Maranhão
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Isabela Faria de Souza Costa
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Ana Maria da Silva Azevedo Santos
III - Gerente I de Saúde Bucal: Carmen Lúcia Oliveira Dias Leite 
IV - Enfermeiro RT: Paula Valente Werneck
UBS – Pires
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Isabela Faria de Souza Costa
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Janaína Aparecida Paulino 
III - Gerente I de Saúde Bucal: Angélica Braga de Oliveira 
IV - Enfermeiro RT: Rafaela Daniele Amorim Cruz Eugenio
UBS – Primavera
I - Gerente I de Unidade Básica de Saúde: Isabela Faria de Souza Costa
II - Gerente I da Unidade Básica de Saúde: Glauce Faria Osório Campos 
III - Gerente I de Saúde Bucal: Angélica Braga de Oliveira 
IV - Enfermeiro RT: Ana Flávia de Paula Alves

Congonhas, 29 de Maio de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3942 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 3



 

Art. 3º Todas as comissões especiais compostas por esta portaria serão presididas pela servidora Jocelene Rodrigues Mota.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 29 de maio de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1047626

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

3

Congonhas, 29 de Maio de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3942 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-05-29T17:07:09-0300
	Clever da Conceição Junior




